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REGNSKAP

Regnskapsloven av 1998:

Opphev bestemmelsene 
om grunnleggende 
regnskapsprinsipper
Skal Norge fortsatt ha én regnskapslov, er det mest hensiktsmessig at de grunnleggende 
regnskapsreglene tas ut av loven, og erstattes av et sett av grunnleggende krav til  
årsregnskapet tilpasset et balanseorientert regelverk.

Statsautorisert revisor og  
førstelektor
Trond Kristoffersen
NTNU Handelshøyskolen

De grunnleggende regnskapsprinsip­
pene kan i stedet tas inn i en regn­
skapsstandard som grunnlag for regu­
lering av regnskapsføring og god regn­
skapsskikk i små foretak.1

Både svensk og dansk regnskapslovgiv­
ning har bestemmelser om grunnleg­
gende krav til årsregnskapet. I artikke­
len gis en oversikt over svenske og 
danske regler.

Harmonisering av norske og 
internasjonale regnskapsregler

Det har i lang tid pågått en betydelig 
harmonisering av internasjonal finan­
siell rapportering og norske foretak har 
siden 2005 utarbeidet konsernregn­
skap etter internasjonale regnskaps­
standarder (IFRS). Myndighetene har 
forutsatt at utviklingen av god regn­
skapsskikk må bygge på en harmonise­
ring til IFRS-regelverket som grunnlag 
for norsk standardsetting.2

Norsk regnskapsregulering og IFRS-
standardene bygger på ulikt teori­
grunnlag. Regnskapsloven 1998 er 

1	 NRS 8.
2	 Innst O nr. 61 (1997–1998) avsnitt 5.1.

resultatorientert, i motsetning til 
balanseorienteringen som er en forut­
setning i IFRS-standardene. Norsk 
regnskapslovgivning ble evaluert i 
2003. Etter råd fra høringsinstansene 
gikk myndighetene inn for et tospors­
system.3 De regnskapspliktige kan 
velge å avlegge regnskapet etter IFRS 
eller etter god regnskapsskikk.4

Finansdepartementet har også uttalt at 
dersom den internasjonale utviklingen 
utvikler seg på tvers av de grunnleg­
gende prinsippene, må det vurderes 
om det er behov for å endre loven.5 
Arbeidet med å oppdatere norske 

3	 Ot.prp. nr. 39 (2004–2005).
4	 Regnskapsloven 1998 § 3-9.
5	 Ot.prp. nr. 42 (1997–98) side 82-83.

regnskapsstandarder har stoppet opp. 
En viktig årsak er mangel på økono­
miske ressurser. På grunn av ulikt teo­
rigrunnlag i regnskapsloven og IFRS-
regelverk er det komplisert, og dermed 
ressurskrevende, å oppdatere de norske 
regnskapsstandardene. For å sikre en 
full harmonisering mellom norsk regn­
skapslovgivning og IFRS-regelverket 
bør teorigrunnlaget være det samme. 
Det innebærer at de resultatorienterte 
grunnleggende prinsippene i regn­
skapsloven tas ut av loven, og erstattes 
av mer generelle krav til årsregnskapet 
i tråd med et balanseorientert regel­
verk.6 De grunnleggende regnskaps­
6	 Også prinsippene for tidfesting av næringsinntekt i 

skatteloven § 14-2 bygger på en balanseorientert tilnær­
ming. En inntekt er innvunnet «når skatteyteren får en 
ubetinget rett til ytelsen». En kostnad skal fradras i det 

Regnskapsloven og standardsetting
Dagens norske regnskapslov fra 1998 trådte i kraft 1. januar 1999. Regn­
skapsloven 1998 er en rammelov som utfylles gjennom normen god regn­
skapsskikk. Innholdet i god regnskapsskikk har kommet til uttrykk gjen­
nom anbefalinger og standarder for god regnskapsskikk.

I forarbeidene til regnskapsloven 1998 er det forutsatt at utviklingen av 
norske regnskapsstandarder skal skje ved en harmonisering av norske og 
internasjonale regnskapsstandarder. Norsk regnskapslovgivning og inter­
nasjonale regnskapsstandarder (IFRS) bygger på ulikt teorigrunnlag. Det er 
ressurskrevende å lage regnskapsstandarder. For norsk standardsetting vil 
det være en fordel at teorigrunnlaget i den norske regnskapsloven er den 
samme som i IFRS-regelverket. Ved likt teorigrunnlag kan norsk standard­
setting uten større tilpasning bygge på de internasjonale regnskaps­
standardene.
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prinsippene har fungert godt i praksis. 
Selv om disse prinsippene tas ut av 
loven, kan de tas inn i en regnskaps­
standard som regulerer regnskapsfø­
ring i små foretak.7

Grunnleggende 
regnskapsprinsipper i 
regnskapsloven 1998

Norsk regnskapslovgivning har i lang 
tid vært utformet som en rammelov 
som utfylles gjennom normen god 
regnskapsskikk.8 Måleprinsippene i 
regnskapsloven 1998 består av grunn­
leggende regnskapsprinsipper og vur­
deringsregler for eiendeler og gjeld.

Regnskapsloven 1998 bygger på histo­
risk kost-modellen. Denne modellen 
bygger på visse grunnleggende regn­
skapsprinsipper, hvor de sentrale prin­
sippene er transaksjonsprinsippet og 
sammenstillingsprinsippet. I tidligere 
norsk regnskapslovgivning var grunn­
leggende regnskapsprinsipper ikke 
lovregulert. Løsning av regnskapsmes­
sige problemstillinger ble derfor utfor­
met som et samspill mellom teori og 
praksis innenfor rammen av måleprin­
sippene i lovverket. Utvalget hadde 
flere grunner for å foreslå lovfesting av 
et sett av grunnleggende regnskaps­
prinsipper.9 En viktig begrunnelse var 
at utviklingen av regnskapspraksis 
skulle bygge på et teoretisk grunnlag. 
Nye problemstillinger kan dermed 
løses ved en fortolkning og anvendelse 
av de grunnleggende regnskapsprinsip­
pene. De grunnleggende regnskaps­
prinsippene sikrer også at enkeltbe­
stemmelser og regnskapsstandarder 
bygger på de samme prinsippene.

Resultatorientering
De grunnleggende regnskapsprinsip­
pene i regnskapsloven 1998 represen­
terer et resultatorientert deskriptivt 
konseptuelt rammeverk. Formålet med 
de grunnleggende regnskapsprinsip­
pene er å sikre korrekt resultatmåling, 
hvor de sentrale prinsippene er opptje­

året da «det oppstår en ubetinget forpliktelse for skatteyt­
eren til å dekke eller innfri kostnaden».

7	 NRS 8.
8	 Se aksjeloven 1976 § 11-4, regnskapsloven 1977 § 4 og 

regnskapsloven 1998 § 4-6.
9	 NOU 1995: 30 side 24.

ningsprinsippet for inntekt og sam­
menstillingsprinsippet for kostnad. De 
grunnleggende regnskapsprinsippene 
styrer først og fremst innregning av 
inntekter og kostnader, mens balanse­
postene bestemmes residualt. I noen 
tilfeller kan balansepostene være van­
skelige å fortolke som eiendeler eller 
forpliktelser, og vil derfor komme i 
konflikt med regnskapsregulering 
basert på balanseorientering. Balanse­
orientering er en forutsetning i IFRS-
standardene.

God erfaring med de grunnleggende 
regnskapsprinsippene
Regnskapsloven 1998 ble evaluert i 
2003.10 De grunnleggende regnskaps­
prinsippene er grundig drøftet i utred­
ningen.11 Ingen av høringsinstansene 
hadde negative erfaringer med bruken 
av de grunnleggende regnskapsprinsip­
pene.

Det er i utredningen uttalt at det er 
bred enighet om at det ikke er ønskelig 
med et norsk rammeverk som strider 
mot IAS-standardene. Utvalget gikk 
likevel inn for å beholde de grunnleg­
gende regnskapsprinsippene. Begrun­
nelsen var blant annet at brukerne 
hadde god erfaring med de grunnleg­
gende regnskapsprinsippene, og at de 
internasjonale rammeverkene ikke 
hadde funnet sin endelige form. En av 
høringsinstansene, Norsk Regnskaps­
stiftelse (NRS), uttalte at de grunnleg­
gende prinsippene kunne tas ut av 
loven på et senere tidspunkt forutsatt 
at IAS-rammeverket moderniseres og 
fremstår mer fullstendig.

De grunnleggende regnskapsprinsip­
pene er også grundig drøftet av regn­
skapslovutvalget fra 2014.12 Utvalget 
foreslo at de resultatorienterte grunn­
leggende prinsippene tas ut av loven, 
og erstattes av et utvalg av alminnelige 
prinsipper.13 De alminnelige prinsip­
pene er i hovedsak hentet fra EUs 
regnskapsdirektiv.14

10	 NOU 2003: 23.
11	 NOU 2003: 23 side 163–171.
12	 NOU 2015: 10 side 59–98.
13	 Lovutkastet 2016 kapittel 3.
14	 Direktiv 2013/34/EU av 26. juni 2013 om årsregnskap 

og konsernregnskap (regnskapsdirektivet).

En eller to regnskapslover?
Ved evalueringen av regnskapsloven i 
2003 var det ingen negative merkna­
der til de grunnleggende regnskaps­
prinsippene. Etter min vurdering gir 
lovfesting av et sett av grunnleggende 
regnskapsprinsipper, supplert med et 
utvalg måleprinsipper for balansepos­
tene (vurderingsregler), et oversiktlig 
og lett tilgjengelig regelverk. Min erfa­
ring fra lang undervisningserfaring er 
at måleprinsippene fungerer godt, og 
er spesielt godt tilpasset regnskapsrap­
portering for små foretak.

De fleste regnskapspliktige i Norge er 
små. Basert på innsendte årsregnskap i 
2015 utgjør gruppen små foretak ca. 
95 % av de regnskapspliktige.15 Det er 
først og fremst for de store foretakene 
at det er behov for en harmonisering 
av norske og internasjonale regnskaps­
prinsipper. Lovteknisk kan dette løses 
på ulike måter:
a.	 Egen regnskapslov for de store sel­

skapene, hvor prinsippene er tilpas­
set IFRS-standardene.16

b.	 Egne kapitler med ulike måleprin­
sipper for hver kategori av de regn­
skapspliktige.

c.	 Felles prinsipper for alle hvor det er 
gitt unntak (forenklede regler) for 
små foretak.

I Danmark har de valgt alternativ b. 
De regnskapspliktige er inndelt i ulike 
regnskapsklasser. Den danske regn­
skapsloven har et sett av felles prinsip­
per til årsregnskapet som gjelder for 
alle regnskapspliktige (felles krav til 
årsrapporten), mens måleprinsippene 
er ulike for hver regnskapsklasse.

I Sverige og i Norge har vi i dag valgt 
alternativ c. Det er et uttalt mål at 
norsk regnskapslovgivning ikke bør ha 
et teoretisk rammeverk som er i strid 
med IFRS-standardene. Etter at vår 
nåværende regnskapslov trådte i kraft 
1. januar 1999, har det skjedd vesent­
lige endringer i IFRS-regelverket. En 
viktig endring er at et nytt konseptuelt 
rammeverk for finansiell rapportering 
ble vedtatt i 2018.

15	 Prop. 160 L side 49.
16	 Samme prinsipp som for norsk aksjelovgivning med to 

lover, aksjeloven 1997 og allmennaksjeloven.
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Ulikt teorigrunnlag i regnskapslov 
og IFRS-regelverket

Målereglene i regnskapsloven 1998 
består av grunnleggende regnskaps­
prinsipper og vurderingsregler. Regn­
skapsloven 1998 er en rammelov som 
utfylles gjennom god regnskapsskikk. 
Prioritering av bestemmelsene i regn­
skapsloven følger vanlig juridisk teori 
ved at spesialregler går foran generelle 
bestemmelser. Regnskapsloven 1998 er 
godt strukturert med god sammen­
heng mellom de ulike delene av regel­
verket. En oversikt over prioriterings­
rekkefølgen (veiledningshierarkiet) i 
regnskapsloven 1998 er vist i tabell 1.

Tabell 1: Prioriteringsrekkefølgen av bestem-
melsene i regnskapsloven 1998

1.	Rettvisende bilde (RL § 3-2a)

2.	Vurderingsreglene (RL kapittel 5)

a.	Spesielle vurderingsregler  
(RL § 5-6 til § 5-12)

b.	Generelle vurderingsregler  
(RL § 5-1 til § 5-5)

3.	Grunnleggende regnskapsprinsipper  
(RL § 4-1 til § 4-5)

4.	God regnskapsskikk (RL § 4-6)

a.	Norske regnskapsstandarder

b.	Internasjonale regnskapsstandarder 
som dekker lignende problemstillinger

c.	Regnskapsteori, annen regnskaps
litteratur og god bransjepraksis

God regnskapsskikk skal alltid være i 
samsvar med bestemmelsene i ramme­
lovgivningen. Kravet til god regnskaps­
skikk skal derfor ha en supplerende 
funksjon i forhold til de grunnleg­
gende regnskapsprinsippene, vurde­
ringsreglene og andre bestemmelser i 
regnskapsloven. Innholdet i god regn­
skapsskikk har kommet til uttrykk 
gjennom anbefalinger og standarder 
for god regnskapsskikk.

Ulikt teorigrunnlag
Regnskapsloven 1998 er resultatorien­
tert, som vises ved de grunnleggende 
regnskapsprinsippene i kapittel 4, 
mens IFRS er balanseorientert. En 
oversikt over teorigrunnlaget i regn­
skapsloven 1998 og IFRS-regelverket 
er vist i tabell 2 i 2/3 spalte. 

Regnskapsloven 1998 bygger på histo­
risk kost-modellen. Innregning av inn­

tekt er basert på opptjeningsprinsip­
pet. Opptjent inntekt omfatter i tillegg 
til realisert inntekt også verdibasert 
inntekt på noen poster (markedsba­
serte aksjer og valutagevinst på penge­
poster i utenlandsk valuta).17

IFRS-regelverket er en normativ regn­
skapsmodell som er regulert gjennom 
regnskapsstandarder (IAS-standarder 
og IFRS-standarder).18 Standardene 
har et stort innslag av verdibasert 
måling, men har også historisk kost-
måling på en del poster.

Balanseorientering – opptjenings- og 
sammenstillingsprinsippet
Balanseorientering betyr at innregning 
av en post i balansen må oppfylle 
bestemte definisjoner.19 Innregning av 
en transaksjon eller hendelse i balansen 
krever at definisjonene er tilfredsstilt. 
Videre er det et krav at posten oppfyl­
ler kravene til relevant og troverdig 
gjengivelse av den aktuelle posten (og 
motposten), og at posten kan måles 
pålitelig.

IFRS har en balanseorientert tilnær­
ming til innregning av inntekt, og har 
nylig kommet med en ny standard som 
regulerer inntektsføring, IFRS 15 Inn­
tekt fra kontrakt med kunde. IFRS 15 
avviker på flere punkter fra det resultat­
orienterte opptjeningsprinsippet.

I rapportering etter IFRS-regelverket 
skjer det også en sammenstilling av 
inntekt og kostnad, f.eks. ved resultat­

17	 Regnskapsloven 1998 § 5-8 og § 5-9.
18	 International Financial Reporting Standards (IFRS) og 

International Accounting Standards (IAS). Standarder 
utarbeidet i perioden 1989–2001 ble kalt IAS, mens 
standarder som er laget etter 2002 har betegnelsen IFRS.

19	 IFRS Konseptuelle rammeverk punkt 5.6, jf. punkt 4.2.

føring av gevinst eller tap ved salg av 
varige driftsmidler eller aksjer. IASB 
presiserer imidlertid at sammenstilling 
av kostnad med inntekt ikke er en 
målsetting med IFRS Konseptuelle 
rammeverk. Sammenstillingsprinsip­
pet skal derfor fravikes når det gir opp­
hav til balanseposter som ikke tilfreds­
stiller definisjonene i rammeverket.20 
Balanseorienteringen i IFRS-regelver­
ket kommer her klart til uttrykk ved at 
definisjon av balansepostene vil over­
styre sammenstillingsprinsippet.

Norsk standardsetting, samordning 
og forenkling
Ved innstilling til Stortinget forutsatte 
Finanskomiteen at utviklingen av god 
regnskapsskikk måtte bygge på en har­
monisering til IAS-reglene (IFRS-re­
gelverket) som grunnlag for norsk 
standardsetting. Utvikling av egne 
norske regnskapsstandarder er ressurs­
krevende. Etter min vurdering kan 
målene med norsk standardsetting 
fremover inndeles i to:
•	 Harmonisering mellom norske og 

internasjonale regnskapsregler
•	 Forenklinger for små foretak

En harmonisering av teorigrunnlaget i 
regnskapsloven og IFRS-regelverket vil 
forenkle norsk standardsetting, og 
samtidig fjerne mange av forskjellene 
mellom norsk og internasjonal stan­
dardsetting. En internasjonal regn­
skapsstandard kan derfor regnes som 
god regnskapsskikk i Norge under 
forutsetning av at den er i samsvar 
med bestemmelsene om etterfølgende 
måling (vurderingsreglene) i regn­
skapsloven.

20	 IFRS konseptuelle rammeverk punkt 5.5.

Tabell 2: Teorigrunnlaget i regnskapsloven 1998 og IFRS-regelverket

Regnskapsloven 1998 IFRS

Formål Deskriptiv Normativ

Perspektiv Resultatorientert Balanseorientert

Måling – primært Transaksjonsbasert Verdibasert

Initialmåling Transaksjonsmåling Transaksjons-
måling

Verdimåling

Etterfølgende måling Hovedregel Unntak Hovedregel Unntak

Anskaffelses-
kost med ned-
skriving for tap 

ved verdifall

Verdibasert på 
enkelte poster

Verdibasert 
måling

Anskaffelses-
kost med ned-

skrivning for tap 
ved verdifall
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En rammelov som utfylles gjennom god regnskapsskikk, gir 
lovgiver fleksibilitet. God regnskapsskikk kan derfor ha for­
skjellig innhold for ulike kategorier av regnskapspliktige, her­
under differensierte regnskapskrav til store og små foretak.

Grunnleggende krav til årsregnskapet i andre 
regelverk

Både EUs regnskapsdirektiv, svensk regnskapslov og dansk 
regnskapslov har bestemmelser om grunnleggende krav til 
årsregnskapet. Felles for alle disse regelverkene er at de inne­
holder kun et generelt prinsipp om periodisering av inntekt 
og kostnad (periodiseringsprinsippet). Periodiseringsprin­
sippet betyr i korte trekk at transaksjoner, hendelser og ver­
diendringer skal innregnes i regnskapet i den perioden de 
vedrører. Periodisering av inntekt og kostnad blir derfor i 
disse regelverkene i hovedsak bestemt av kriterier for innreg­
ning og måleprinsippene for balansen (vurderingsreglene). 
Norge er som EØS-medlem pliktig til å innarbeide EUs 
regnskapsdirektiv (regnskapsdirektivet) i norsk rett.21 De 
generelle prinsippene for finansiell rapportering fremgår av 
artikkel 6 i regnskapsdirektivet.22

Dansk regnskapslov
Danmark har en IFRS-tilpasset regnskapslov.23 I den danske 
loven er de regnskapspliktige inndelt i fire regnskapsklasser 
(A til D) etter størrelsen på foretakene. Prinsippene for inn­
regning og måling er angitt særskilt for hver regnskaps­
klasse. Den danske loven har et felles sett av grunnleggende 
krav til årsregnskapet som gjelder for alle regnskapsplikti­
ge.24 De grunnleggende kravene er inndelt i tre hoveddeler:
•	 Rettvisende bilde
•	 Kvalitetskrav (inkludert brukergrupper)
•	 Grunnleggende forutsetninger

En oversikt over forutsetninger og prinsipper i dansk og 
svensk regnskapslovgivning er gitt i tabell 3.

Den danske loven er, som regnskapsloven 1998, en ramme­
lov som utfylles gjennom regnskapsstandarder.25 I Danmark 
vil lovreglene i hovedsak utfylles med detaljregler fra rele­
vante IFRS-standarder. Den danske revisorforeningen har 
laget veiledninger tilpasset mindre- og mellomstore foretak 
(regnskapsklasse B og C).

Svensk regnskapslov
Sverige har en mer tradisjonell regnskapslov basert på histo­
risk kost-modellen.26 En viktig forskjell fra regnskapsloven 
1998 er at den svenske regnskapsloven tillater oppskriving av 
anleggsmidler.27 Den svenske loven inndeler de regnskaps­
pliktige, på samme måte som i regnskapsloven 1998, i små, 

21	 Direktiv 2013/34/EU av 26. juni 2013 om årsregnskap og konsernregnskap (regnskaps­
direktivet).

22	 Kristoffersen 2019 side 42–43.
23	 Årsregnskabsloven av 15. juni 2006.
24	 Årsregnskabsloven 2006 kapittel 3.
25	 Årsregnskabsloven 2006 § 136.
26	 Årsredovisningslag (1995:1554).
27	 Svensk regnskapslov § 6 (svensk lovutkast § 5).

middelstore og store foretak. I Sverige er det nylig lagt frem 
en utredning om ny svensk regnskapslov.28 Forslaget til ny 
svensk regnskapslov bygger på de samme prinsippene som i 
den nåværende svenske loven. Utredningen foreslår at det 
innføres en ny kategori av regnskapspliktige, mikroforetak.29 
I forslaget til ny svensk regnskapslov er de grunnleggende kra­
vene til årsregnskapet inndelt i følgende hoveddeler:
•	 Klarhet og god regnskapsskikk
•	 Rettvisende bilde
•	 Andre grunnleggende regnskapsprinsipper

Bokföringsnämnden har laget to samlestandarder (almänna 
råd) til utfylling av loven. Den første standarden, Årsredo­
visning i mindre företag (K2), har som hovedformål å gi 
forenklinger for små foretak.30 Den andre standarden (K3) 
gjelder regnskapsføring for store, ikke-børsnoterte foretak, 
og minner i stor grad om IFRS-regelverket.

En oversikt over forutsetninger og prinsipper i dansk regn­
skap og forslaget til ny svensk regnskapslov er gitt i tabell 3.

Tabell 3: Forutsetninger og prinsipper i dansk og svensk regnskapslovgiv­
ning

Dansk  
regnskapslov

Svensk  
regnskapslov

Rettvisende bilde X x

Kvalitetskrav X -

Forutsetninger og prinsipper

– Klarhet X x

– Substans foran form X -

– Vesentlighet X x

– Fortsatt drift X x

– Nøytralitet X -

– Periodisering X x

– Konsistens X x

– Bruttoverdi X -

– Kontinuitet (kongruens) X x

– Forsiktighet - x

– Enkeltvurdering - x

De grunnleggende kravene til årsregnskapet suppleres med 
måleregler for eiendeler og forpliktelser. Den danske loven 
anvender også forsiktighetsprinsippet. Den danske loven 
har, på lik linje med regnskapsloven 1998, krav om å ned­
skrive omløpsmidler og anleggsmidler for tap ved verdifall.

Generelle prinsipper om innregning av transaksjoner og  
hendelser
Dansk regnskapslov er balanseorientert, og har egne regler 
om innregning og måling av eiendeler, forpliktelser, inntek­
ter og kostnader tilpasset hver regnskapsklasse. Utfyllende 

28	 SOU 2015:8.
29	 Mikroforetak er i utredningen avgrenset slik, antall ansatte 3, balansesum 1,5 millioner 

kroner og nettoomsetning på 3 millioner kroner. Grenseverdien er foreslått samkjørt med 
grensen for frivillig revisjon.

30	 K2 består av en standard på ca. 125 sider samt en veiledning på ca. 363 sider.
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bestemmelser om etterfølgende måling (vurderingsregler) er 
gitt for hver regnskapsklasse. Tilsvarende regler om innreg­
ning finnes ikke i den svenske regnskapsloven.

Forslag til ny struktur i regnskapsloven

Dersom de grunnleggende regnskapsprinsippene oppheves, 
foreslår jeg en ny struktur med grunnleggende krav, regler 
om innregning og vurderingsregler (som i dag) som illust­
rert i figur 1.

Figur 1: Grunnleggende krav, innregning og måling

Bestemmelsene om innregning og måling kan utformes etter 
omtrent samme mal som i Danmark.31 De generelle bestem­
melsene om innregning og måling kan formuleres slik:

Foretakets eiendeler og forpliktelser, inntekter og kostnader skal 
innregnes og måles systematisk og konsekvent tilpasset virksom­
hetens art og omfang i samsvar med god regnskapsskikk.

Den foreslåtte innregningsbestemmelsen er generell og 
omfatter både transaksjoner og andre hendelser, og er derfor 
mer omfattende enn transaksjonsprinsippet i regnskapslo­
ven 1998.32 I IFRS-regelverket er definisjon av eiendeler og 
forpliktelser, og de generelle kriteriene for innregning av 
transaksjoner og andre hendelser, behandlet i det konseptu­
elle rammeverket.33 Etter min vurdering er det en stor for­
del at lovteksten ikke blir for omfattende. Bestemmelser 
med definisjoner av eiendeler og forpliktelser og de gene­
relle innregningskriterier kan derfor med fordel gis i en 
regnskapsstandard.

Forslag til grunnleggende krav til årsregnskapet

En full harmonisering av norske og internasjonale regler 
innebærer at dagens resultatorienterte grunnleggende prin­
sipper erstattes med andre forutsetninger og prinsipper til­
passet et balanseorientert regelverk. Generelt kan et ramme­
verk for finansregnskap (grunnleggende krav til årsregnska­
pet) inneholde følgende hovedelementer:
a.	 Formål (og brukergrupper)
b.	 Rettvisende bilde
c.	 Grunnleggende forutsetninger
d.	 Kvalitetskrav
e.	 Prinsipper (generelle og spesielle)

Regnskapsloven skal omfatte alle regnskapspliktige. Det er 
derfor vanskelig å utforme generelle bestemmelser som pas­

31	 Dansk regnskapslov § 20.
32	 Regnskapsloven 1998 § 4-1 første ledd nr. 1.
33	 IFRS Conceptual Framework Chapter 4 and 5.
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ser for alle kategorier av regnskapspliktige. Med samme 
begrunnelse som i dag tas derfor ikke formål, regnskapsbru­
kere og generelle kvalitetskrav inn i lovteksten.34

Det kan diskuteres hvilke forutsetninger og prinsipper som 
bør tas med i en lovtekst. Et forslag til grunnleggende krav 
til årsregnskapet er gjengitt i figur 2. Nedenfor er gitt en 
kort kommentar til noen av de valgte forutsetninger og 
prinsipper.

Figur 2: Forslag til grunnleggende krav til årsregnskapet

Forsiktighetsprinsippet
Regnskapsloven 1998 har i dag lovfestet et krav om å inn­
regne urealisert tap.35 Forsiktig regnskapsrapportering har 
tradisjonelt vært et sentralt element i all regnskapsproduk­
sjon. Ved usikkerhet vises det forsiktighet i estimeringen for 
å unngå overvurdering av eiendeler eller inntekter og under­
vurdering av kostnader og forpliktelser. Kravet til forsiktig­
het skal likevel ikke misbrukes til å skape skjulte reserver.36 I 
regnskapsrapporteringen har forsiktighetsprinsippet i dag 
flere betydninger med noe ulikt meningsinnhold.37 Ved 
forståelse av forsiktighetsprinsippet skilles det i dag normalt 
mellom:
1.	 varsomhet i vurdering
2.	 plikt til å innregne urealisert tap.38

EUs regnskapsdirektiv har bestemmelser om at forsiktig­
hetsprinsippet skal legges til grunn både ved innregning og 
måling.39 Det betyr ikke at verdiene i regnskapet kan settes 
vilkårlig lavt. Et regnskapsestimat skal derfor bygge på de 
seneste pålitelige opplysningene som er tilgjengelige.40

Et generelt krav om forsiktighet i regnskapsrapportering 
kan lett komme i konflikt med de grunnleggende kvalitets­
kravene til regnskapet og kravet om bruk av beste estimat. 
IASB har derfor fjernet kravene om forsiktighet i det nye 
rammeverket fra 2018. Ved evalueringen av nåværende 

34	 NOU 2003: 23, side 152–170.
35	 Regnskapsloven 1998 § 4-1 første ledd nr. 4.
36	 NOU 1995: 30, side 81.
37	 Stenheim og Madsen, side 356.
38	 Johnsen og Kvaal, side 125–126.
39	 Regnskapsdirektivet artikkel 6 bokstav c.
40	 Regnskapsdirektivet, innledningen punkt 22.
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regnskapslov i 2003 ble gjeldende 
bestemmelse foreslått videreført.41 Selv 
om et generelt varsomhetsprinsipp 
ikke er inkludert i loven, er det ikke til 
hinder for at krav om varsomhet kan 
tas inn i en regnskapsstandard.42

Klarhet
Prinsippet om klarhet er egentlig et 
overordnet krav til årsregnskapet. Klar­
het betyr at informasjonen i årsregn­
skapet skal presenteres på en klar, pre­
sis og oversiktlig måte.

Substans foran form
Kravet om substans foran form betyr at 
det i et årsregnskap skal legges vekt på 
det reelle økonomiske innholdet i en 
transaksjon eller hendelse fremfor juri­
diske formaliteter uten reelt innhold.

Vesentlighet
Vesentlighet er knyttet til brukernes 
vurdering av finansiell informasjon. 
Utelatelse eller feilaktige opplysninger 
er ansett som vesentlige dersom de 
hver for seg eller samlet kan påvirke 
de beslutningene brukerne tar på 
grunnlag av årsregnskapet.43 EUs 
regnskapsdirektiv har et krav om at 
innregning, måling og presentasjon 
kan fravikes dersom virkningen av 
fravikelsen er uvesentlig.44 Medlems­
landene kan begrense virkeområdet 
for bestemmelsen til presentasjon og 
noteopplysninger.

Enkeltvurdering kontra sikring
Enkeltvurdering betyr at de enkelte 
komponentene i balansen skal vurde­
res hver for seg.

Regnskapsloven 1998 har i dag en sær­
skilt bestemmelse om sikringsvurde­
ring.45 Bakgrunnen for bestemmelsen 
er at individuell vurdering, kombinert 
med innregning av urealisert tap, kan 
medføre at det i en del tilfeller rappor­
teres tap som ikke har inntruffet.46 Sik­
ringsvurdering er komplisert. Etter min 
mening er det mest hensiktsmessig at 

41	 NOU 2003: 23, side 165.
42	 Se f.eks. NRS 13 punkt 4.3.1.
43	 IAS 8.5.
44	 Regnskapsdirektivet artikkel 6 bokstav j.
45	 Regnskapsloven 1998 § 4-1 første ledd nr. 5.
46	 NOU 2003: 23 side 165.

kravet om sikringsvurdering reguleres 
gjennom regnskapsstandard.

Beste estimat
Utøvelse av forretningsvirksomhet er 
forbundet med usikkerhet. Det betyr 
at i mange tilfeller må verdien av en 
regnskapsstørrelse fastsettes med 
skjønn. Regnskapsestimater bør, som i 
regnskapsloven 1998, fastsettes til 
beste estimat.47

God regnskapsskikk
Både regnskapsloven 1998, dansk 
regnskapslov og svensk regnskapslov er 
rammelover som utfylles gjennom 
regnskapsstandarder. Det betyr at dif­
ferensiering av regnskapskravene, og 
forenklinger for små foretak, kan gjø­
res gjennom regnskapsstandarder.

Konklusjon

Det er i forarbeidene til regnskapslo­
ven 1998 forutsatt at utviklingen av 
god regnskapsskikk må bygge på en 
harmonisering til IFRS-regelverket 
som grunnlag for norsk standardset­
ting. Norsk regnskapslovgivning og 
internasjonale regnskapsstandarder 
(IFRS) bygger på ulikt teorigrunnlag. 
Det er ressurskrevende å lage regn­
skapsstandarder. For norsk standard­
setting vil det derfor være en fordel at 
norsk regnskapslovgivning og IFRS-re­
gelverket bygger på samme teoretiske 
grunnlag. Jeg foreslår derfor at de 
resultatorienterte grunnleggende prin­
sippene i regnskapsloven 1998 tas ut 
av loven, og erstattes av mer generelle 
krav til årsregnskapet i tråd med et 
balanseorientert regelverk. De grunn­
leggende regnskapsprinsippene har 
fungert godt i praksis, og kan tas inn i 
en regnskapsstandard som en del av 
god regnskapsskikk for små foretak.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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IFRS 16-effekter av 
Covid-19 for leietaker
Når det gjelder leie, er det iht. IFRS 16 et viktig skille mellom såkalte revurderinger  
og modifiseringer for regnskapsføringen, men det kan være vanskelig å fastsette om  
en endring knyttet til Covid-19 er en revurdering eller modifisering.

Som følge av Covid-19 er det mange 
leietakere som fremforhandler lettelser 
i leiebetalingene. Det kan være i form 
av engangsreduksjoner i leie, reduksjon 
for en periode, endret form for leiebe­
regning, for eksempel fra fast til varia­
bel leie mv. Vi har også hørt eksempler 
på at leietaker ønsker forlengelse av 
leie for attraktive lokaler hvor leietaker 
har foretatt påkostninger, for å for­

lenge perioden for å tjene inn påkost­
ningene og dermed forlenge avskriv­
ningstiden.

Internasjonalt har det vært stort 
påtrykk på både IASB og FASB om å 
tillate forenklinger knyttet til endrin­
ger som følge av Covid-19.

Nedenfor vil vi skissere regnskapsfø­
ring av endringer i leieavtaler for leie­
taker slik de er i IFRS 16 nå og omtale 
hva FASB har gjort og IASB planleg­
ger å gjøre.

Revurdering eller modifisering
I vår forrige artikkel i Revisjon og 
Regnskap 8-2019 omtalte vi revurde­
ringer og modifiseringer, og vi inklu­
derte også to figurer som illustrerer 
prinsippene for regnskapsføring av de 
ulike endringene. Skillet her er blitt 

veldig aktuelt nå i forbindelse med 
Covid-19-krisen.

Revurderinger er justeringer knyttet 
til forhold som var del av de opprinne­
lige vilkårene i leieavtalen. Dette skiller 
seg regnskapsmessig fra modifiseringer. 
Modifiseringer er endringer i leieavta­
lens anvendelsesområde eller vederlag 
som ikke var del av de opprinnelige 
vilkårene i leieavtalen.

Det som i hovedsak er aktuelt nå knyt­
tet til Covid-19, er at leietaker får 
redusert eller utsatt leiebetalinger. 
Redusert leiebetaling vil normalt være 
enten:
•	 en variabel leie som følge av revur­

dering som innregnes i resultatet, 
eller

•	 en modifisering hvor leietaker må 
måle leieforpliktelsen på nytt med 
ny rente når begge parter godkjen­
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